
         

 

 

 

                                           

                                                                       

                                  Decreto n. 47/2011  

 

Oggetto: variazione di bilancio. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF, pubblicato nella 

G.U. del 26 agosto 1999, n. 200; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U.R.I. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

 

VISTO  il DPCM del 28 dicembre 2007 di nomina del Presidente dell’INAF;  

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U., Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;  

 

VISTO  il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 

2004, in particolare nel suo art. 14, comma 5, laddove è espressamente previsto che 

“(…) in caso di necessità e urgenza, le variazioni di bilancio possono essere disposte 

con provvedimento motivato del Presidente, che le comunicherà al Consiglio di 

Amministrazione per la successiva ratifica”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di 

approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 

2011; 

 

VISTO l’Accordo ASI/Dipartimento di Astronomia dell’Università degli Studi di Padova n. 

I/044/10/0 del 25 ottobre 2010, ad oggetto “Partecipazione italiana allo studio di 

definizione per la missione PLATO”, in particolare nel suo art. 4.3, laddove l’INAF è 

individuato quale subcontraente; 

 

VISTA la lettera d’incarico, prot. n. 377 del 10 novembre 2010, con la quale il Dipartimento di 

Astronomia dell’Università degli Studi di Padova ha formalizzato l’affidamento 

all’INAF della realizzazione dei pacchi di lavoro (WP) come indicati nell’Allegato 

Tecnico Gestionale all’Accordo de quo; 

 

DATO ATTO che, a seguito dei risultati delle verifiche effettuate in occasione della Prima Riunione 

di Avanzamento del summenzionato Accordo, il Dipartimento di Astronomia 

dell’Università degli Studi di Padova, con propria nota prot. n. 144 del 19 maggio u.s., 

ha autorizzato l’Osservatorio Astrofisico di Catania, in qualità di struttura INAF 



 

                                                                               

 

 

 

    2 

coinvolta nella realizzazione delle relative attività, ad emettere nota di debito 

dell’importo di euro 156.407,10;     

 

VISTA la nota del Direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, prot. n. 690 del 23 

maggio u.s., a mezzo della quale il Dott. Spadaro ha richiesto una variazione di bilancio 

per l’importo di euro 156.407,10 sul C.R.A. 2.15.02.35.02 “Subcontratto PLATO (su 

Accordo ASI/Università di Padova n. I/044/10/0) – (ref. Isabella Pagano)”; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti dell’INAF, espresso nella seduta 

del 30 maggio u.s.;  

 

VISTA ALTRESI’ la nota del Responsabile Scientifico INAF del Progetto “PLATO” del 14 giugno u.s., 

a mezzo della quale la Dott.ssa Isabella Pagano, a causa del ritardo nell’attribuzione in 

bilancio dei fondi riconosciuti all’INAF con la seconda rata del progetto, ha 

manifestato le difficoltà nella prosecuzione delle attività di ricerca scientifica,  

sottolineando, in tal modo, il carattere d’urgenza della variazione richiesta; 

 

RIAFFERMATA l’alta valenza scientifica del  Progetto “PLATO ”; 

 

RAVVISATA la necessità di disporre con particolare urgenza tale variazione di bilancio; 

 

 

DECRETA 

 

che sul bilancio di previsione dell’esercizio 2011 sia variata la previsione degli stanziamenti sul C.R.A. 

2.15.02.35.02 “Subcontratto PLATO (su Accordo ASI/Università di Padova n. I/044/10/0) – (ref. Isabella 

Pagano)” e centro di costo 1.11 “Osservatorio Catania”  per le somme di seguito indicate: 

 

PARTE I - ENTRATA: 

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – “Progetti di Ricerca” 

Categoria 2.1.01. “Trasferimenti Correnti”: aumento di €  156.407,10 

 

PARTE II - USCITE: 

Centro di Responsabilità di I livello: Dipartimento 2 – “Progetti di Ricerca” 

Categoria 2.1.05. “Spese per la ricerca”: aumento di  €  156.407,10 

 

La predetta variazione dovrà essere sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 

nella prima seduta utile. 

 

 

Roma, li 15 giugno 2011 

 IL PRESIDENTE 

 Prof. Tommaso Maccacaro 

 

______________________ 


